



2025年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年2月6日

上場会社名 株式会社 F U J I 上場取引所 東 名
コード番号 6134 URL https://www.fuji.co.jp/
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 五十棲 丈二
問合せ先責任者 (役職名) 取締役専務執行役員コーポレート (氏名) 加納 淳一 TEL 0566-81-2111
本部本部長
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満切捨)

1. 2025年3月期第3四半期の連結業績 (2024年4月1日～2024年12月31日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第3四半期	93,565	△2.2	9,788	△7.8	11,174	△6.6	8,449	3.0
2024年3月期第3四半期	95,668	△17.1	10,613	△47.3	11,965	△45.4	8,204	△46.9

(注) 包括利益 2025年3月期第3四半期 5,793百万円 (△56.3%) 2024年3月期第3四半期 13,262百万円 (△24.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第3四半期	92.11	—
2024年3月期第3四半期	86.47	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第3四半期	249,561	220,846	88.4
2024年3月期	250,937	228,278	90.9

(参考) 自己資本 2025年3月期第3四半期 220,730百万円 2024年3月期 228,163百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	40.00	—	40.00	80.00
2025年3月期	—	40.00	—	—	—
2025年3月期 (予想)	—	—	—	40.00	80.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想 (2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	127,000	△0.0	13,000	△3.1	14,500	△3.4	11,000	5.4	119.91

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無
新規 ー社 (社名) ー、除外 ー社 (社名) ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年3月期3Q	97,823,748株	2024年3月期	97,823,748株
② 期末自己株式数	2025年3月期3Q	7,758,158株	2024年3月期	5,212,668株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2025年3月期3Q	91,739,214株	2024年3月期3Q	94,878,182株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、添付資料の3ページをご参照ください。

(決算補足説明資料及び決算説明会内容の入手方法)

決算補足説明資料につきましては、2025年2月6日に当社ウェブサイトに掲載いたします。また、当社は、2025年2月7日に決算説明会を開催する予定であり、その内容 (トランスクリプト) については、開催後速やかに当社ウェブサイトに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8
3. その他	9
(1) 受注及び販売の状況	9
(2) 顧客との契約から生じる収益を分解した情報	10

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、インバウンド需要の回復や財需要の循環的な持ち直しを受けて景気は緩やかに回復し、企業の設備投資はソフトウェア投資を中心に堅調に推移したものの、機械投資では弱い動きが見られました。世界経済は、北米では個人消費に下支えされ景気が緩やかに回復した一方、欧州では製造業の不振が続き、中国では企業の設備投資が軟調に推移しました。

このような環境のなかで、当グループは「人々の心豊かな暮らしのために」をパーパスに掲げ、ロボティクスと自動化技術を礎に、製造・介護・物流などの分野において、驚きと感動を与える商品・サービスをお届けすることで社会に新しい価値を創造し、人々の笑顔があふれるサステナブルで心豊かな社会の実現を目指しています。主力事業であるロボットソリューション事業では、「手掛ける全ての製品においてシェアNo.1を目指す」べく、FUJII Smart Factory Platform「NXTR」や拡張型オールインワン装着機「AIMEXR」といった新世代機種を拡販の軸に据え新規市場・顧客の開拓を図るとともに、独創性且つ競争力のある製品のスピーディな開発に取り組んでまいりました。また、FUJII Smart Factoryを中心とするソリューション提案の推進ならびに代理店・グループ会社間の連携による国内外の販売・技術サポート体制の強化に努めてまいりました。加えて、電子部品実装ロボット製造の主力工場である岡崎工場において、現工場棟の一部を建替えて新工場棟を建設し、生産能力を増強いたしました。さらに、次世代の柱となる事業の創出に向けて組織体制を再編し、宅配ロッカーシステム「Quist」や移乗サポートロボット「Hug」をはじめとする電子部品実装ロボット以外の製品の事業化を推し進めてまいりました。マシンツール事業では、「事業基盤を確立し、持続的な収益成長へ」転換するため、組織体制を刷新いたしました。加えて、生産効率や提案営業力の向上に取り組み、ターンキービジネスにおける優位性の確立ひいては新規顧客の開拓を図ってまいりました。そのほか、全社を挙げて、デジタル活用による生産・販売・開発の業務効率化を推進し、収益性の向上を目指してまいりました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間における売上高は93,565百万円となり、前第3四半期連結累計期間と比べて2,102百万円(2.2%)減少しました。営業利益は9,788百万円と、前第3四半期連結累計期間に比べて825百万円(7.8%)減少し、経常利益は11,174百万円と、前第3四半期連結累計期間に比べて790百万円(6.6%)減少しました。一方、投資有価証券売却益の増加などにより親会社株主に帰属する四半期純利益は前第3四半期連結累計期間と比べて245百万円(3.0%)増加し、8,449百万円となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

ロボットソリューション

中華系スマートフォンにて複数の需要があり、他アジアでもベトナムにて設備投資が伸長したが、エレクトロニクス需要の本格回復には至らず、特に欧州市場は低調であった。この結果、売上高は84,307百万円となり、前第3四半期連結累計期間と比べて2,215百万円(2.6%)減少し、営業利益は11,870百万円となり、前第3四半期連結累計期間と比べて2,575百万円(17.8%)減少しました。

マシンツール

自動車関連の設備投資に慎重な姿勢が見られ、売上高は7,641百万円となり、前第3四半期連結累計期間と比べて149百万円(1.9%)減少しましたが、組織体制の刷新などにより営業利益は339百万円(前年同四半期：営業損失717百万円)となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は159,861百万円となり、前連結会計年度末と比べ1,574百万円減少しました。これは主に、現金及び預金が1,533百万円増加した一方、棚卸資産が3,258百万円減少したことによるものであります。固定資産は89,700百万円となり、前連結会計年度末から198百万円増加しました。

この結果、資産合計は、249,561百万円となり、前連結会計年度末と比べ1,376百万円減少しました。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債は25,367百万円となり、前連結会計年度末から6,960百万円増加しました。これは主に、岡崎工場一部建屋の建替などにより設備関係支払手形（流動負債のその他に含みます）が2,959百万円、未払法人税等が1,600百万円、支払手形及び買掛金が1,532百万円それぞれ増加したことによるものであります。固定負債は3,348百万円となり、前連結会計年度末と比べ904百万円減少しました。これは主に繰延税金負債（固定負債のその他に含みます）が925百万円減少したことによるものであります。

この結果、負債合計は、28,715百万円となり、前連結会計年度末から6,055百万円増加しました。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は220,846百万円となり、前連結会計年度末と比べ7,432百万円減少しました。これは主に、為替市場における円安の進行により為替換算調整勘定が1,459百万円増加した一方、自己株式の取得などにより5,861百万円、株価下落などによりその他有価証券評価差額金が3,298百万円それぞれ減少したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

メモリ市場の回復遅れ・米国市場における慎重な投資姿勢により2024年8月2日に公表いたしました通期の連結業績予想数値を以下の通り修正いたします。

2025年3月期通期連結業績予想数値の修正（2024年4月1日～2025年3月31日）

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に 帰属する当期 純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想 (A)	133,000	14,800	16,100	12,400	134.12
今回発表予想 (B)	127,000	13,000	14,500	11,000	119.91
増減額 (B - A)	△6,000	△1,800	△1,600	△1,400	—
増減率 (%)	△4.5	△12.2	△9.9	△11.3	—
前期実績 (2024年3月期)	127,059	13,421	15,010	10,438	110.59

(注) 上記予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	61,812	63,346
受取手形及び売掛金	32,207	34,316
有価証券	2,835	1,648
商品及び製品	12,779	12,734
仕掛品	28,933	28,525
原材料及び貯蔵品	15,404	12,599
その他	7,601	6,823
貸倒引当金	△139	△133
流動資産合計	161,436	159,861
固定資産		
有形固定資産	33,697	38,440
無形固定資産		
のれん	9,417	8,521
その他	14,166	15,174
無形固定資産合計	23,584	23,696
投資その他の資産		
投資有価証券	25,923	20,894
退職給付に係る資産	4,504	4,647
その他	1,791	2,021
投資その他の資産合計	32,219	27,563
固定資産合計	89,501	89,700
資産合計	250,937	249,561
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,110	7,642
未払法人税等	589	2,189
製品保証引当金	632	639
その他	11,074	14,894
流動負債合計	18,406	25,367
固定負債		
退職給付に係る負債	374	395
その他	3,878	2,952
固定負債合計	4,252	3,348
負債合計	22,659	28,715
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,878	5,878
資本剰余金	7,109	7,114
利益剰余金	201,332	202,413
自己株式	△11,029	△16,890
株主資本合計	203,291	198,516
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	11,759	8,460
繰延ヘッジ損益	△1	△10
為替換算調整勘定	12,035	13,494
退職給付に係る調整累計額	1,079	269
その他の包括利益累計額合計	24,871	22,214
非支配株主持分	114	115
純資産合計	228,278	220,846
負債純資産合計	250,937	249,561

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
売上高	95,668	93,565
売上原価	60,319	59,236
売上総利益	35,349	34,329
販売費及び一般管理費	24,735	24,540
営業利益	10,613	9,788
営業外収益		
受取利息	289	527
受取配当金	493	535
為替差益	394	247
雑収入	203	139
営業外収益合計	1,381	1,450
営業外費用		
支払利息	13	16
支払手数料	12	8
寄付金	2	29
雑支出	1	10
営業外費用合計	29	64
経常利益	11,965	11,174
特別利益		
固定資産処分益	13	27
投資有価証券売却益	22	1,902
特別利益合計	35	1,929
特別損失		
固定資産処分損	284	65
投資有価証券評価損	—	304
特別損失合計	284	370
税金等調整前四半期純利益	11,716	12,734
法人税、住民税及び事業税	2,335	3,756
法人税等調整額	1,180	521
法人税等合計	3,515	4,277
四半期純利益	8,201	8,457
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△3	7
親会社株主に帰属する四半期純利益	8,204	8,449

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
四半期純利益	8,201	8,457
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,356	△3,298
繰延ヘッジ損益	△0	△9
為替換算調整勘定	2,596	1,452
退職給付に係る調整額	108	△809
その他の包括利益合計	5,061	△2,664
四半期包括利益	13,262	5,793
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	13,257	5,792
非支配株主に係る四半期包括利益	5	0

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

I 前第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	ロボット ソリューション	マシンツール	計		
売上高					
外部顧客への売上高	86,523	7,791	94,314	1,353	95,668
セグメント間の内部売上高 又は振替高	19	—	19	115	135
計	86,542	7,791	94,334	1,469	95,803
セグメント利益又は損失(△)	14,445	△717	13,727	△110	13,616

(注) その他の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、制御機器製造、電子機器製造及び画像処理開発等を含んでおります。

2 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	13,727
その他の区分の利益又は損失(△)	△110
セグメント間取引消去	7
全社費用(注)	△3,010
四半期連結損益計算書の営業利益	10,613

(注) 全社費用は主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び研究開発費であります。

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間（自 2024年4月1日 至 2024年12月31日）

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	ロボット ソリューション	マシンツール	計		
売上高					
外部顧客への売上高	84,307	7,641	91,949	1,616	93,565
セグメント間の内部売上高 又は振替高	33	—	33	117	151
計	84,341	7,641	91,982	1,733	93,716
セグメント利益又は損失(△)	11,870	339	12,209	△56	12,153

(注) その他の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、制御機器製造、電子機器製造及び画像処理開発等を含んでおります。

2 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：百万円)

利益	金額
報告セグメント計	12,209
その他の区分の利益又は損失(△)	△56
セグメント間取引消去	7
全社費用 (注)	△2,371
四半期連結損益計算書の営業利益	9,788

(注) 全社費用は主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び研究開発費であります。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれん償却額は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
減価償却費	6,241百万円	6,572百万円
のれん償却額	895	912

3. その他

(1) 受注及び販売の状況

前第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

セグメントの名称	受注高 (百万円)	構成比 (%)	売上高 (百万円)	構成比 (%)	受注残高 (百万円)	構成比 (%)
ロボットソリューション	75,900	89.3	86,523	90.4	34,505	82.0
マシンツール	7,831	9.2	7,791	8.2	7,219	17.2
報告セグメント計	83,732	98.5	94,314	98.6	41,725	99.2
その他	1,289	1.5	1,353	1.4	323	0.8
合計	85,021	100.0	95,668	100.0	42,048	100.0

当第3四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

セグメントの名称	受注高 (百万円)	構成比 (%)	売上高 (百万円)	構成比 (%)	受注残高 (百万円)	構成比 (%)
ロボットソリューション	74,292	89.2	84,307	90.1	24,520	77.6
マシンツール	7,273	8.7	7,641	8.2	6,650	21.1
報告セグメント計	81,565	97.9	91,949	98.3	31,170	98.7
その他	1,728	2.1	1,616	1.7	402	1.3
合計	83,293	100.0	93,565	100.0	31,573	100.0

前連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

セグメントの名称	受注高 (百万円)	構成比 (%)	売上高 (百万円)	構成比 (%)	受注残高 (百万円)	構成比 (%)
ロボットソリューション	104,005	89.5	114,596	90.2	34,536	82.5
マシンツール	10,294	8.9	10,455	8.2	7,018	16.8
報告セグメント計	114,300	98.4	125,052	98.4	41,554	99.3
その他	1,909	1.6	2,007	1.6	290	0.7
合計	116,209	100.0	127,059	100.0	41,845	100.0

(2) 顧客との契約から生じる収益を分解した情報

前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

(単位: 百万円)

セグメントの名称	日本	中国	他アジア	米国	他北米	ヨーロッパ	その他	合計
ロボットソリューション	7,413	26,824	20,285	10,683	3,495	15,946	1,874	86,523
マシンツール	2,847	941	538	1,800	805	655	203	7,791
報告セグメント計	10,261	27,765	20,823	12,483	4,300	16,602	2,077	94,314
その他	1,345	7	0	—	—	—	—	1,353
合計	11,606	27,773	20,824	12,483	4,300	16,602	2,077	95,668
構成比(%)	12.1	29.0	21.8	13.0	4.5	17.4	2.2	100.0

当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

(単位: 百万円)

セグメントの名称	日本	中国	他アジア	米国	他北米	ヨーロッパ	その他	合計
ロボットソリューション	5,946	29,811	22,762	9,046	2,776	11,460	2,504	84,307
マシンツール	2,209	438	514	3,351	428	683	15	7,641
報告セグメント計	8,155	30,249	23,277	12,398	3,205	12,143	2,519	91,949
その他	1,611	0	4	—	—	—	—	1,616
合計	9,766	30,250	23,281	12,398	3,205	12,143	2,519	93,565
構成比(%)	10.4	32.3	24.9	13.3	3.4	13.0	2.7	100.0

前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位: 百万円)

セグメントの名称	日本	中国	他アジア	米国	他北米	ヨーロッパ	その他	合計
ロボットソリューション	9,459	35,684	27,808	14,311	4,212	20,671	2,449	114,596
マシンツール	3,715	1,467	717	2,684	946	717	206	10,455
報告セグメント計	13,174	37,151	28,525	16,996	5,159	21,388	2,655	125,052
その他	1,998	8	0	—	—	—	—	2,007
合計	15,173	37,160	28,526	16,996	5,159	21,388	2,655	127,059
構成比(%)	11.9	29.2	22.5	13.4	4.1	16.8	2.1	100.0

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。